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ELEKTRON SAVDODA ISTE’MOLCHI 
ISHONCHI VA RAQAMLI TAJRIBANING 

RAQOBATBARDOSHLIKKA TA’SIRI

Baymuradov Shoxrux Mahmudovich 
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti, 

Biznes boshqaruvi kafedrasi dotsenti v.b. PhD 

Annotatsiya. Mazkur maqolada elektron savdoda iste’molchi ishonchi va raqamli tajribaning korxonalar raqobatbardoshligiga 
ta’siri tahlil qilinadi. Tadqiqotda raqamli tajriba iste’molchi ishonchini shakllantiruvchi asosiy omil sifatida qaralib, 
ishonchning qayta xarid, sodiqlik va ijobiy “word-of-mouth” orqali raqobatbardoshlikka ta’sir etish mexanizmlari asoslab 
beriladi. Natijalar elektron savdoda barqaror raqobat ustunligi ishonchga yo‘naltirilgan raqamli strategiyalar orqali 
shakllanishini ko‘rsatadi.

Kalit soʻzlar: elektron savdo, iste’molchi ishonchi, raqamli tajriba, raqobatbardoshlik, word-of-mouth.

Abstract. This article examines the impact of consumer trust and digital experience on competitiveness in e-commerce. 
The study identifies digital experience as a key determinant of consumer trust and explains how trust influences 
competitiveness through repeat purchases, customer loyalty, and positive word-of-mouth. The findings indicate that 
sustainable competitive advantage in e-commerce is primarily achieved through trust-oriented digital strategies.

Key words: e-commerce, consumer trust, digital experience, competitiveness, word-of-mouth.

Аннотация. В статье анализируется влияние доверия потребителей и цифрового опыта на конкурентоспособность 
в электронной торговле. Цифровой опыт рассматривается как ключевой фактор формирования доверия, а также 
раскрываются механизмы воздействия доверия на конкурентоспособность через повторные покупки, лояльность 
и положительный эффект «word-of-mouth». Полученные результаты показывают, что устойчивое конкурентное 
преимущество в электронной торговле формируется на основе доверие-ориентированных цифровых стратегий.

Ключевые слова: электронная торговля, доверие потребителей, цифровой опыт, конкурентоспособность, word-
of-mouth.

K I R I S H
Global iqtisodiyotda raqamli transformatsiya jarayonlarining jadallashuvi elektron savdoning (e-commerce) 

jadal rivojlanishiga olib keldi. Jahon banki, OECD va UNCTAD ma’lumotlariga ko‘ra, elektron savdo nafaqat 
savdo aylanmasini oshiruvchi kanal, balki milliy va korporativ raqobatbardoshlikni belgilovchi strategik 
omilga aylangan. Biroq global tajriba shuni ko‘rsatmoqdaki, elektron savdo muvaffaqiyatini faqat texnologik 
infratuzilma yoki narx ustunligi bilan izohlash yetarli emas. Raqamli bozorlarda iste’molchilarning qaror qabul 
qilishi tobora ko‘proq ishonch, xavfsizlik, shaffoflik va foydalanish qulayligi kabi nomoddiy omillarga bog‘liq 
bo‘lib bormoqda. Shu bois, iste’molchi ishonchi va raqamli tajriba bugungi kunda elektron savdoda raqobat 
ustunligini shakllantiruvchi asosiy determinantlar sifatida qaralmoqda.

Xalqaro ilmiy tadqiqotlarda raqamli tajriba (digital customer experience) foydalanuvchi interfeysi sifati, 
to‘lov tizimlarining ishonchliligi, yetkazib berish tezligi, shaxsiylashtirilgan xizmatlar va kiberxavfsizlik bilan 
chambarchas bog‘liq holda tahlil qilinmoqda. Global platformalar misolida olib borilgan empirik tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, yuqori darajadagi raqamli tajriba va mustahkam iste’molchi ishonchi bo‘lmagan sharoitda elektron 
savdo subyektlari bozorda uzoq muddatli raqobatbardoshlikka erisha olmaydi. Ayniqsa, ma’lumotlar maxfiyligi, 
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onlayn firibgarlik xavfi va sifatsiz xizmatlar iste’molchi ishonchini susaytiruvchi omillar sifatida global miqyosda 
dolzarb muammo bo‘lib qolmoqda. Shu jihatdan, elektron savdoda ishonch va raqamli tajribaning iqtisodiy 
natijalarga ta’sirini ilmiy asosda o‘rganish zamonaviy iqtisodiy tadqiqotlar kun tartibining muhim yo‘nalishlaridan 
biridir.

O‘zbekiston iqtisodiyotida elektron savdoning rivojlanishi raqamli iqtisodiyotga o‘tish strategiyasining 
muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. So‘nggi yillarda mamlakatda raqamli to‘lov tizimlari, onlayn savdo 
platformalari va elektron xizmatlar keng joriy etilmoqda. Biroq amaliy kuzatuvlar shuni ko‘rsatadiki, elektron 
savdoning barqaror rivojlanishiga to‘sqinlik qilayotgan asosiy omillardan biri iste’molchi ishonchining yetarli 
darajada shakllanmaganligidir. Aholining ma’lum qismi onlayn to‘lovlar xavfsizligi, mahsulot sifati, qaytarish 
mexanizmlari va shaxsiy ma’lumotlar himoyasi borasida ehtiyotkorlikni saqlab qolmoqda. Bu holat elektron 
savdo subyektlarining bozor salohiyatini to‘liq ro‘yobga chiqarishga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda.

Shu bilan birga, mahalliy elektron savdo amaliyotida raqamli tajriba sifati korxonalar kesimida 
sezilarli darajada farqlanadi. Ko‘plab platformalarda foydalanuvchi interfeysining murakkabligi, xizmatlar 
integratsiyasining sustligi va logistika tizimidagi uzilishlar iste’molchi sodiqligini pasaytirmoqda. Natijada, 
elektron savdo korxonalarining raqobatbardoshligi qisqa muddatli narx ustunligiga bog‘lanib qolmoqda. Shu 
nuqtayi nazardan, iste’molchi ishonchi va raqamli tajribani kuchaytirish orqali elektron savdo subyektlarining 
barqaror raqobat ustunligini shakllantirish masalasi mamlakat iqtisodiy siyosati va ilmiy tadqiqotlar uchun 
alohida dolzarblik kasb etadi. Mazkur mavzuni chuqur ilmiy tahlil qilish elektron savdo sohasida samarali 
strategik qarorlar ishlab chiqish uchun nazariy va amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Elektron savdoda iste’molchi ishonchi (consumer trust) tranzaksiya jarayonining noaniqligi va “masofa” 

omili (sotuvchi bilan bevosita aloqa yo‘qligi) sababli xarid niyatini belgilovchi tayanch determinant sifatida talqin 
qilinadi. McKnight, Choudhury va Kacmar ishonchni ko‘p o‘lchamli konstruktsiya sifatida (masalan, sotuvchining 
halolligi, kompetensiyasi, ezgulik tamoyillari, tizimga ishonch) operatsionlashtirib, e-commerce sharoitida uni 
o‘lchash uchun validatsiyalangan shkala va tipologiyani taklif etadi. Bu yondashuv elektron savdoda “ishonch”ni 
faqat psixologik his emas, balki aniq indikatorlar bilan baholanadigan institutsional-iqtisodiy kategoriya sifatida 
ko‘rishga imkon beradi[1].

Shu yo‘nalishda Pavlou e-commerce qabul qilinishini tushuntirishda TAM (perceived usefulness/ease 
of use) konstruktsiyalarini ishonch va qabul qilingan risk bilan integratsiyalab, ishonch riskni kamaytirishi va 
tranzaksiya niyatini kuchaytirishini empirik asoslaydi. Boshqacha aytganda, elektron savdoda foydali va qulay 
bo‘lishning o‘zi yetarli emas: iste’molchi “xavfsiz” va “adolatli” tranzaksiya bo‘lishiga ishonsa, qabul qilish 
(acceptance) va real xarid ehtimoli ortadi[2].

Gefen, Karahanna va Straub ham onlayn savdoda TAM’ni ishonch bilan uyg‘unlashtirib, ishonch (xususan, 
sotuvchiga ishonch va internet tizimiga ishonch) foydalanuvchi qabul qilishi va niyatiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini 
ko‘rsatadi. Muhimi, ular ishonchni “qo‘shimcha” omil emas, balki TAM bilan bir qatorda harakat qiladigan 
strategik omil sifatida izohlaydi; bu esa elektron savdoda raqobatbardoshlikni tushuntirishda ishonchni alohida 
blok sifatida modelga kiritishni ilmiy jihatdan asoslaydi[3].

Raqamli tajriba — iste’molchining platforma bilan barcha “touchpoint”lar bo‘yicha (qidiruv–tanlash–to‘lov–
yetkazish–after-sales) oladigan kognitiv, emotsional va xulqiy reaksiyalari yig‘indisi sifatida qaraladi. Lemon 
va Verhoef mijoz “journey”si bo‘yicha tajribani tizimlashtirib, kompaniyalar uchun raqamli muhitda tajriba 
boshqaruvi (CX management) strategik ustuvorlikka aylanganini ko‘rsatadi. Ularning konseptual doirasi elektron 
savdoda raqobat kurashi endi faqat narx yoki assortiment emas, balki tajriba sifati orqali ham olib borilishini 
tushuntiradi[4].

Elektron savdoda tajriba sifati amaliy jihatdan ko‘pincha e-service quality indikatorlari orqali o‘lchanadi. 
Parasuraman, Zeithaml va Malhotra taklif qilgan E-S-QUAL shkalasi (efficiency, system availability, fulfillment, 
privacy) aynan onlayn xizmat ko‘rsatish sifatining iste’molchi bahosiga va sodiqlikka ta’sirini tahlil qilishda xalqaro 
tadqiqotlarda keng qo‘llanadi. Bu, ayniqsa, “privacy” va “fulfillment” (va’dani bajarish, yetkazish ishonchliligi) 
komponentlari orqali ishonch–tajriba bog‘liqligini empirik tekshirish imkonini beradi[5].

Rose va hammualliflar e-retailing kontekstida “online customer experience”ning antecedentlari va 
natijalarini empirik sinab, tajriba holatlari (kognitiv/affektiv) xarid natijalari va qayta xarid niyatiga olib borishini 
asoslaydi. Mazkur natijalar raqobatbardoshlikni (masalan, bozor ulushi, mijozni ushlab qolish, CLV, konversiya) 
tushuntirishda raqamli tajriba “oraliq mexanizm” (mediator) bo‘lishi mumkinligini ko‘rsatadi[6].

Adabiyotlar umumlashtirilganda, elektron savdoda raqobatbardoshlikka olib boradigan mexanizm odatda 
quyidagicha izohlanadi: (i) tajriba sifati (UI/UX, tizim barqarorligi, to‘lov va yetkazib berish, xizmatdan keyingi 
qo‘llab-quvvatlash) → (ii) ishonch va riskning pasayishi → (iii) konversiya va qayta xarid → (iv) sodiqlik va ijobiy 
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word-of-mouth → (v) barqaror raqobat ustunligi. Platforma bozorlari ikki tomonlama bo‘lgani uchun (iste’molchi–
sotuvchi), ishonch va tajriba nafaqat talabni, balki ekotizimga yangi sotuvchilar kirishini ham rag‘batlantirib, 
“tarmoq effekti” orqali raqobat ustunligini kuchaytiradi[7].

O‘zbekistonda raqamli iqtisodiyot va elektron xizmatlarni rivojlantirish davlat siyosati darajasida ustuvor 
yo‘nalish sifatida belgilangan bo‘lib, “Raqamli O‘zbekiston–2030” strategiyasi raqamli transformatsiya uchun 
institutsional asoslarni mustahkamlashni ko‘zda tutadi. Bu sharoitda elektron savdo raqobatbardoshligini 
oshirish masalasida iste’molchi ishonchi (kiberxavfsizlik, shaxsiy ma’lumotlar, shaffoflik) hamda raqamli tajriba 
sifati (tizim barqarorligi, yetkazib berish, qaytarish siyosati) alohida ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.

Tahlil qilingan ilmiy adabiyotlar elektron savdoda iste’molchi ishonchi va raqamli tajribaning bozor 
natijalariga ta’siri masalasi global miqyosda keng yoritilganini ko‘rsatadi. Xususan, McKnight, Pavlou va Gefen 
kabi tadqiqotchilar ishonchni elektron savdo sharoitida tranzaksiya xavflarini kamaytiruvchi va xarid niyatini 
shakllantiruvchi asosiy institutsional omil sifatida asoslab bergan. Shu bilan birga, Parasuraman, Lemon, 
Verhoef hamda Rose va hammualliflar tomonidan ishlab chiqilgan raqamli tajriba va elektron xizmat sifati 
modellari iste’molchining platforma bilan o‘zaro aloqasi raqobatbardoshlikning muhim manbai ekanini empirik 
dalillar bilan tasdiqlaydi. Ushbu yondashuvlar elektron savdoda narx yoki assortimentdan tashqari omillar ham 
strategik ustunlikni belgilashini ko‘rsatadi.

Biroq mavjud tadqiqotlarning aksariyatida iste’molchi ishonchi va raqamli tajriba ko‘pincha alohida 
omillar sifatida tahlil qilingan bo‘lib, ularning elektron savdo subyektlari raqobatbardoshligiga o‘zaro bog‘liq va 
kompleks ta’siri yetarlicha integratsiyalashgan holda o‘rganilmagan. Ayniqsa, raqamli tajribaning ishonch orqali 
vositachilik (mediatsiya) mexanizmlari hamda ushbu omillarning barqaror raqobat ustunligini shakllantirishdagi 
roli bo‘yicha empirik modellar cheklangan. Bu holat elektron savdo ekotizimida ishonch va tajribani yagona 
tizim sifatida ko‘rib chiqish zaruratini yuzaga keltiradi.

Shuningdek, xalqaro adabiyotlarda taklif etilgan nazariy va empirik modellar asosan rivojlangan mamlakatlar 
va yirik global platformalar misolida sinovdan o‘tkazilgan. Rivojlanayotgan iqtisodiyotlar, jumladan O‘zbekiston 
sharoitida elektron savdoning institutsional, texnologik va madaniy xususiyatlari ushbu modellarning to‘liq 
moslashuvini talab etadi. Mahalliy tadqiqotlarda elektron savdoning huquqiy asoslari va raqamli infratuzilmasi 
muhokama qilingan bo‘lsa-da, iste’molchi ishonchi va raqamli tajribaning raqobatbardoshlikka ta’sirini miqdoriy 
va tizimli baholash yetarli darajada amalga oshirilmagan.

Shu nuqtayi nazardan, mazkur tadqiqot mavjud ilmiy yondashuvlarni umumlashtirgan holda, iste’molchi 
ishonchi va raqamli tajribaning elektron savdoda raqobatbardoshlikni shakllantirishdagi o‘rnini integratsiyalashgan 
model asosida tahlil qilishni maqsad qiladi. Bu yondashuv nafaqat nazariy bo‘shliqni to‘ldirish, balki elektron 
savdo subyektlari uchun amaliy ahamiyatga ega bo‘lgan strategik xulosalar ishlab chiqish imkonini beradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Mazkur tadqiqot elektron savdoda iste’molchi ishonchi va raqamli tajribaning raqobatbardoshlikka ta’sirini 

aniqlashga qaratilgan bo‘lib, unda kvantitativ tadqiqot yondashuvi qo‘llanildi. Tadqiqot dizayni tavsifiy–analitik 
va empirik xarakterga ega bo‘lib, xalqaro ilmiy adabiyotlarda keng qo‘llaniladigan nazariy modellarga tayangan 
holda ishlab chiqildi. Tadqiqotda raqamli tajriba mustaqil o‘zgaruvchi, iste’molchi ishonchi vositachi (mediator) 
o‘zgaruvchi hamda raqobatbardoshlik bog‘liq (endogen) o‘zgaruvchi sifatida qaraldi.

T A H L I L  V A  N A T I L A J A R
Tadqiqot doirasida elektron savdoda iste’molchi ishonchi va raqamli tajribaning raqobatbardoshlikka ta’siri 

nazariy va empirik yondashuvlar uyg‘unligida tahlil qilindi. Mavjud xalqaro tadqiqotlarda keng qo‘llaniladigan 
konseptual mantiqqa tayangan holda, raqamli tajriba (foydalanuvchi interfeysi sifati, tizim barqarorligi, to‘lov 
qulayligi, yetkazib berish va xizmatdan keyingi qo‘llab-quvvatlash) mustaqil o‘zgaruvchi sifatida, iste’molchi 
ishonchi esa vositachi (mediator) omil sifatida qaraldi. Raqobatbardoshlik esa elektron savdo subyektlarining 
bozor ulushini saqlab qolish, qayta xarid darajasi, iste’molchi sodiqligi va raqamli kanallar orqali tushumning 
barqaror o‘sishi kabi ko‘rsatkichlar orqali talqin qilindi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, raqamli tajriba sifati iste’molchi ishonchiga bevosita va ijobiy ta’sir 
ko‘rsatadi. Xususan, platformaning foydalanish qulayligi va texnik barqarorligi iste’molchilarda professional 
va ishonchli sotuvchi obrazi shakllanishiga xizmat qiladi. To‘lov jarayonlarining xavfsizligi hamda shaxsiy 
ma’lumotlar himoyasi darajasi yuqori bo‘lgan sharoitda iste’molchilar onlayn tranzaksiyalarga nisbatan 
ehtiyotkorlikni kamaytirib, xaridni yakunlash ehtimolini oshiradi. Ushbu natija xalqaro adabiyotlarda e’tirof etilgan 
E-S-QUAL va TAM+Trust yondashuvlari bilan mos keladi hamda raqamli tajriba ishonchni shakllantirishning 
muhim institutsional omili ekanini tasdiqlaydi.
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1-jadval. E-S-QUAL modeli: o‘lchov konstruktlari va mazmuni (Parasuraman, Zeithaml & Malhotra)1

Konstrukt (E-S-
QUAL) Mazmuni (aniq ta’rif) Elektron savdo kontekstida 

qanday namoyon bo‘ladi
Kuzatuv indikatorlariga 
misollar (item g‘oyasi)

Samaradorlik
Sayt/ilova orqali xizmatdan 
tez va oson foydalanish 
darajasi

Qidiruv va buyurtma berishning 
soddaligi, sahifalar tezligi

“Kerakli mahsulotni tez 
topaman”; “Buyurtma jarayoni 
tushunarli”

Tizim barqarorligi Tizimning uzluksiz ishlashi, 
xatolarsiz xizmat ko‘rsatishi

Ilovaning “qotib qolmasligi”, 
server xatolari yo‘qligi

“Platforma xatolarsiz ishlaydi”; 
“To‘lov paytida uzilish bo‘lmaydi”

Va’dani bajarish Va’da qilingan xizmatni to‘liq 
va o‘z vaqtida bajarish

Yetkazib berish aniqligi, 
mahsulot mosligi, buyurtma 
to‘liqligi

“Mahsulot tavsifga mos keladi”; 
“Yetkazish va’dadagidek”

Maxfiylik
Mijoz ma’lumotlarini 
himoyalash va ruxsatsiz 
tarqatmaslik

Shaxsiy ma’lumotlar/ karta 
rekvizitlari xavfsizligi

“Ma’lumotlarim himoyalangan”; 
“To‘lovlar xavfsiz deb 
hisoblayman”

Keyingi tahlil bosqichida iste’molchi ishonchining raqobatbardoshlikka ta’siri baholandi. Natijalar shuni 
ko‘rsatdiki, ishonch darajasi yuqori bo‘lgan elektron savdo platformalarida iste’molchilar nafaqat bir martalik 
xaridni amalga oshiradi, balki qayta xarid qilishga moyilligi ham oshadi. Bu esa mijozni ushlab qolish 
xarajatlarining kamayishiga, ijobiy “word-of-mouth” samarasi kuchayishiga va platformaning uzoq muddatli 
bozor ustunligini mustahkamlashga olib keladi. Mazkur holat elektron savdoda raqobatbardoshlikning qisqa 
muddatli narx ustunligidan ko‘ra, ishonchga asoslangan strategiyalarga ko‘proq bog‘liq ekanini ko‘rsatadi.

2-jadval. Elektron savdoda “Word-of-Mouth” (WOM) samarasi va uning raqobatbardoshlikka ta’siri2

WOM 
komponenti Ilmiy mazmuni (aniq ta’rif) Elektron savdoda 

namoyon bo‘lishi
Raqobatbardoshlikka empirik 

ta’siri

Positive WOM
Iste’molchining boshqalarga 
platforma yoki sotuvchini ijobiy 
tavsiya qilishi

Ijobiy sharhlar, yuqori 
reytinglar, tavsiya linklari

Yangi mijozlar oqimi oshadi, bozor 
ulushi kengayadi

Negative WOM
Salbiy tajribani boshqalarga 
yetkazish orqali obro‘ga zarar 
yetkazish

Salbiy review, 
shikoyatlar, ijtimoiy 
tarmoqdagi tanqid

Konversiya pasayadi, mijoz 
yo‘qotilishi kuchayadi

e-WOM Internet orqali tarqaladigan WOM 
shakli

Review platformalari, 
marketplace reytinglari

Ishonch shakllanadi yoki yemiriladi; 
ta’sir kuchi yuqori

WOM Credibility Tavsiyalarning ishonchlilik darajasi
“Verified buyer” sharhlari, 
real tajribaga asoslangan 
fikrlar

Ishonch orqali sodiqlik va qayta 
xaridni oshiradi

WOM Intensity Tavsiyaning chastotasi va tezligi Bir necha platformada 
fikr bildirish

Tarmoq effekti kuchayib, raqobat 
ustunligi barqarorlashadi

Tadqiqot natijalari shuningdek, raqamli tajribaning raqobatbardoshlikka to‘g‘ridan-to‘g‘ri ta’siridan ko‘ra, 
iste’molchi ishonchi orqali bilvosita ta’siri kuchliroq ekanini ko‘rsatadi. Boshqacha aytganda, yuqori sifatli 
raqamli interfeys yoki tezkor yetkazib berish o‘z-o‘zicha raqobat ustunligini to‘liq ta’minlamaydi; ushbu omillar 
iste’molchida ishonchni mustahkamlash orqali iqtisodiy natijalarga aylanadi. Bu xulosa ishonchning elektron 
savdo ekotizimidagi markaziy rolini yana bir bor tasdiqlaydi va raqamli tajribani strategik boshqarish zarurligini 
asoslaydi.

Mahalliy sharoit nuqtayi nazaridan, tahlil natijalari O‘zbekistonda elektron savdo raqobatbardoshligini 
oshirishda texnologik infratuzilma bilan bir qatorda institutsional va xulqiy omillar hal qiluvchi ahamiyatga ega 
ekanini ko‘rsatadi. Raqamli to‘lovlar va logistika tizimlari jadal rivojlanayotgan bo‘lsa-da, iste’molchi ishonchi 
yetarli darajada mustahkamlanmagan sharoitda elektron savdo subyektlarining barqaror raqobat ustunligiga 
erishishi cheklanganligicha qolmoqda. Shu bois, ishonch va raqamli tajribani kuchaytirishga qaratilgan 
strategiyalar elektron savdo siyosatining ajralmas qismi bo‘lishi lozim.

O‘tkazilgan tahlil elektron savdoda iste’molchi ishonchi va raqamli tajriba raqobatbardoshlikni shakllantiruvchi 
o‘zaro bog‘liq omillar ekanini ilmiy asosda tasdiqlaydi. Ushbu natijalar elektron savdo subyektlari va siyosat ishlab 
chiquvchilar uchun raqamli tajribani faqat texnik masala emas, balki iqtisodiy raqobat ustunligini ta’minlovchi 
strategik resurs sifatida ko‘rib chiqish zarurligini ko‘rsatadi.

1	  Muallif ishlanmasi
2	  Muallif ishlanmasa
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari elektron savdoda raqobatbardoshlikni shakllantirish jarayoni asosan texnologik 

infratuzilma bilan emas, balki iste’molchi ishonchi va raqamli tajribaning sifati bilan bevosita bog‘liq ekanini ilmiy 
jihatdan tasdiqlaydi. Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, raqamli tajriba elementlari — platformaning foydalanish qulayligi, 
tizim barqarorligi, to‘lov xavfsizligi va yetkazib berish ishonchliligi — iste’molchi ishonchini shakllantirishda hal 
qiluvchi omil hisoblanadi. Aynan ishonch esa elektron savdoda qayta xarid, iste’molchi sodiqligi va ijobiy “word-
of-mouth” samarasi orqali barqaror raqobat ustunligini ta’minlovchi asosiy mexanizm sifatida namoyon bo‘ladi.

Tadqiqot natijalari raqamli tajribaning raqobatbardoshlikka to‘g‘ridan-to‘g‘ri ta’siri nisbatan cheklanganligini, 
biroq iste’molchi ishonchi orqali bilvosita ta’siri ancha kuchli ekanini ko‘rsatdi. Bu holat elektron savdoda raqobat 
ustunligi qisqa muddatli narx strategiyalari bilan emas, balki uzoq muddatli ishonchga asoslangan munosabatlar 
orqali shakllanishini anglatadi. Shuningdek, ijobiy “word-of-mouth” samarasi elektron savdo subyektlari uchun 
reklama xarajatlarini kamaytiruvchi va bozor ulushini kengaytiruvchi muhim raqobat omili ekanligi aniqlandi.

O‘zbekiston sharoitida elektron savdoning jadal rivojlanishiga qaramay, iste’molchi ishonchining yetarli 
darajada mustahkamlanmaganligi raqobatbardoshlikni cheklovchi asosiy muammolardan biri bo‘lib qolmoqda. 
Aholining onlayn to‘lovlar xavfsizligi, shaxsiy ma’lumotlar himoyasi va xizmat sifati bo‘yicha ehtiyotkor 
munosabati elektron savdo subyektlarining bozor salohiyatini to‘liq ro‘yobga chiqarishga to‘sqinlik qilmoqda. 
Shu bois, raqamli tajriba va ishonchni kuchaytirish masalasi nafaqat biznes darajasida, balki davlat siyosati 
darajasida ham ustuvor ahamiyat kasb etadi.

Yuqoridagi xulosalardan kelib chiqib, quyidagi ilmiy-amaliy takliflar ilgari suriladi:
— elektron savdo platformalarida iste’molchi ishonchini oshirish maqsadida to‘lov xavfsizligi, shaxsiy 

ma’lumotlarni himoyalash va shaffof qaytarish mexanizmlarini kuchaytirish;
— raqamli tajriba sifatini oshirish uchun foydalanuvchi interfeysini soddalashtirish, tizim barqarorligini 

ta’minlash va logistika jarayonlarini raqamli integratsiyalash;
— ijobiy “word-of-mouth” samaralarini rag‘batlantirish maqsadida real sharhlar, “verified buyer” mexanizmlari 

va iste’molchi bilan ochiq kommunikatsiyani rivojlantirish;
— elektron savdo subyektlari raqobatbardoshligini baholashda narx va savdo hajmi bilan bir qatorda 

iste’molchi ishonchi va raqamli tajriba indikatorlarini ham strategik ko‘rsatkich sifatida joriy etish;
— O‘zbekiston sharoitida elektron savdo rivojini qo‘llab-quvvatlash uchun ishonch infratuzilmasini 

mustahkamlovchi normativ-huquqiy va institutsional mexanizmlarni takomillashtirish.
Mazkur tadqiqot elektron savdoda iste’molchi ishonchi va raqamli tajribaning raqobatbardoshlikni 

shakllantirishdagi markaziy o‘rnini ilmiy asosda ochib beradi hamda kelgusida ushbu yo‘nalishda 
chuqurlashtirilgan empirik tadqiqotlar olib borish uchun mustahkam nazariy va amaliy poydevor yaratadi.
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